MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

EDITAL Nº03/2018 – Projeto Pré-ENEM Popular Emancipa Vale do Gurguéia

O presente edital faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições
para o processo seletivo de alunos para participar do Projeto Pré-Enem Popular
Emancipa Vale do Gurguéia 2° semestre de 2018.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

i.Contribuir com a melhoria dos índices de aprovações de alunos egressos de
Ensino Público do Vale do Gurguéia nas Instituições de Ensino Superior.

ii.Colaborar com a democratização do Ensino Superior.

iii.Contribuir para o desenvolvimento social da região do Vale do Gurguéia.

iv.Promover espaços de educação emancipatória e formação humana.

2. DAS VAGAS

O projeto irá oferecer 30 vagas neste segundo semestre de 2018, as quais caso
sejam desocupadas irão ser redistribuídas.

3. DO INGRESSO AO PROJETO

3.1. DOS REQUISISTOS PARA INGRESSO

Para ingressar no Projeto Pré-ENEM Popular Emancipa Vale do Gurguéia, é
necessário:

i.Estar cursando o 3° ano do ensino médio ou já ter concluído o ensino médio,
ambos provenientes de escola pública.

ii.Possuir renda familiar mensal de até três salários mínimos.

3.2.  DA SELEÇÃO

O presente processo seletivo dar-se-á mediante as seguintes etapas:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

i.Análise da documentação.
ii.Prova objetiva e carta de interesse.

4. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

i.Original e cópia do Registro geral (RG) e do Cadastro de pessoa física (CPF).

ii.Certificado de conclusão do Ensino Médio ou declaração que comprove que o
candidato está cursando o 3° ano do Ensino Médio.

iii.Comprovante de renda: cópia da carteira de trabalho de todos que compõe o
núcleo familiar ou extrato bancário dos últimos três meses.

5. DATA E LOCAL DAS INSCRIÇÕES

i.As inscrições serão realizadas no dia 10/08/2018 nos locais e horas
apresentados na tabela a seguir.

ii.Não serão aceitas inscrições fora do prazo determinado neste Edital ou com
documentação incompleta.

iii. A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por procurador.

LOCAL HORÁRIO

Secretaria Pré-ENEM UFPI/CPCE  De 12h até 18h.

U.E. José Lustosa Elvas Filho  De 14h até 16h.

U.E Aracy Lustosa De 10h até 12h.

CEMTI Franklin Dória  De 08h até 10h.

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

i.A classificação será por meio de método de avaliação teórica.

ii.Ao preencher as 30 vagas disponibilizadas os alunos aprovados serão
adicionados à uma lista de espera para vagas remanescentes.

iii.O critério de desempate será a ordem descrente de pontos obtidos na prova.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUÉIA

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
Será divulgado nos murais das escolas e UFPI, e meios eletrônicos.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

i. Serão analisadas apenas as inscrições que se enquadrem nesse edital.
ii. As matriculas serão aceitas apenas na data conferida, fora da data serão
indeferidas

9. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital de inscrições 28/07/2018

Divulgação do Edital 28 a 09/08/2018

Inscrições  10/08/2018

Divulgação das inscrições
homologadas

13/08/2018

Recursos  13 e 14/08/2018

Prova 15/08/2018

Divulgação dos resultados 16/08/2018

Aula Magna 17/08/2018